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Введение

Изучение международных литературных связей является одной из

важнейших задач литературоведения. Оно позволяет расширить наше

представление не только о культурных контактах разных народов в

определенные эпохи, но и о закономерностях исторического развития

национальных литератур.

Проблема восприятия русской литературы за рубежом и ее влияния на

другие литературы имеет такое же большое значение в русистике, как и

вопрос о влияниях зарубежных писателей на русских авторов. В каких

культурах и в каких исторических условиях оказываются особенно

актуальными и востребованными те или иные произведения русской

литературы? Как воспринимают русских авторов зарубежные читатели в

разные эпохи? Ответы на эти вопросы могут помочь лучше понять не только

этих читателей, но и самих авторов.

Н. В. Гоголь не принадлежит к числу самых известных и самых

читаемых русских писателей в Европе и Америке. Общемировое значение

творчества Гоголя отрицали сначала даже те, кто высоко его ценил. Так,

например, В. Г. Белинский писал в 1842 году: «Мировой поэт не может не

быть великим поэтом; но великий поэт еще может быть и не мировым

поэтом. <…> Гоголь великий русский поэт, не более; “Мертвые души”

его ― тоже только для России и в России могут иметь бесконечно великое

значение. <…> Немногое, слишком немногое из произведений Пушкина

может быть передано на иностранные языки, не утратив с формою своего

субстанциального достоинства; но из Гоголя едва ли что-нибудь может

быть передано. <…> Чем выше достоинство Гоголя как поэта, тем важнее
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его значение для русского общества, и тем менее может он иметь какое-

либо значение вне России».1

Со временем интерес к Гоголю на западе появляется (о чем пишет

Ю. В. Манн),2 но в основном в узких кругах исследователей. О значимом

влиянии Гоголя на западную литературу говорить невозможно. Тем более

важным и интересным кажется случай большой популярности Гоголя в

Китае и значительного воздействия его творчества на развитие и становление

новой китайской литературы (в начале XX века).

Гоголь (и русская литература вообще) начинает интересовать китайцев

в эпоху крупных исторических перемен, когда меняется политическое

устройство страны и ее культурные ориентиры. Произведения Гоголя

помогают китайским интеллигентам по-новому осмыслить мир, в котором

они живут.

В 1918 году писатель и общественный деятель Лу Синь опубликовал

небольшой рассказ «Дневник сумасшедшего» (по-другому «Записки

сумасшедшего»). Этот рассказ, тесно связанный с современными

историческими событиями, сразу принес его автору признание и большое

влияние среди китайской интеллигенции. Этот рассказ можно считать и

одним из первых классических произведений новой китайской литературы.

Сам Лу Синь ― читатель, «критик» и переводчик Гоголя ― не раз

говорил о прямой связи замысла своего рассказа с гоголевской повестью

«Записки сумасшедшего». В обоих произведениях герой-безумец

рассказывает о себе и об окружающей его действительности, в обоих

произведениях речь идет о безумии мира, в котором живет герой. То есть и

для Гоголя, и для Лу Синя безумие оказывается одновременно темой и

художественным приемом.

1 Белинский В. Г. Полн. собр. соч.: В 13 т. Т. 4. М., 1955. С. 257, 259.

2 Манн Ю. В. Предварительные замечания // Гоголь как явление мировой

литературы / Под ред. Ю. В. Манна. М., 2003. С. 5–8.
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Литературоведы не раз уже обращались к сравнению двух

произведений. На русском языке можно назвать работы В. В. Петрова,

Л. О. Эйдлина, Е. А. Серебрякова, Е. В. Суровцевой и др., на китайском

языке ― Чи Жуй, Гуан Линлин, Синь Лин, Ян Синь, Сюе Юнцзюань, Ду Вэй,

Сюй Цзяфан, Лу Хэн, Ли Яньмин и мн. др.

Тем не менее, эту литературоведческую проблему нельзя считать

исчерпанной. Главное, на что обращали внимание исследователи, ―

сходства и различия в сюжете, деталях, в характеристике героев двух

произведений. Также писали о приемах и «художественном методе»,

которому Лу Синь «учится» у Гоголя, ― то есть о реализме, сатире, гротеске

и т. д. Но такой подход предполагает готовое, строго определенное

представление о «методе» Гоголя и Лу Синя и о прямой преемственности.

Между тем Гоголь и Лу Синь ― писатели, принадлежащие не только разным

культурам, но и разным эпохам (их отделяет друг от друга почти целый век).

Поэтому, сравнивая их, нельзя не учитывать контекст двух исторических

эпох, в которые пишут эти авторы.

Цель нашей работы ― охарактеризовать особенности восприятия

творчества Гоголя в Китае в начале XX века и его влияние на становление

новой китайской литературы.

Этим определяются задачи: провести сопоставительный анализ

повести Гоголя «Записки сумасшедшего» и рассказа Лу Синя «Дневник

сумасшедшего»; проследить, как разрабатывается тема безумия в

произведениях Гоголя и Лу Синя, как функционирует художественный

прием «повествование от лица безумца» в каждой из повестей; описать

литературный и культурный контекст, который оказывается значимым для

Лу Синя при восприятии творчества Гоголя.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Восприятие русской литературы и творчества Гоголя в Китае в

начале XX века

Конец XIX – начало XX веков в Китае ― это период политического и

культурного кризиса, приведшего к грандиозному перелому в истории

страны. Именно этому бурному времени принадлежит творчество Лу Синя,

именно тогда появляется новая китайская литература.

«Буржуазно-демократическая революция 1911 года в Китае,

свергнувшая иноземную маньчужрскую династию, открыла эпоху борьбы за

национальное освобождение страны».3 Однако после этих событий ситуация

в обществе не изменилась. Революция, которую Лу Синь так долго ждал, не

оправдала его надежды: ее результат вызвал у писателя глубокое

разочарование. Представители китайской интеллигенции начинают искать

новые возможности преодоления кризиса ― по «духовному пути».

Началом культурной «европеизации» Китая стало «Движение 4 мая»

1919 года. Китайские интеллигенты и общественные деятели считают, что

спасать Китай нужно новыми мыслями: китайцам необходимо преодолеть

культурную изолированность ― увидеть и узнать мир. Именно в это время в

Китае появляется интерес к иностранной литературе, и русская классическая

литературу занимает здесь центральное место.

Причиной этого интереса отчасти можно считать, конечно,

политическую ориентацию новой китайской интеллигенции на советскую

Россию. Вместе с тем русская литература, очевидно, помогает по-новому

осмыслить свой мир и свою действительность. Она кажется близкой. Лу

Синь пишет об этом: «Я предпочитаю Чехова и Горького Джовании

Боккаччо и Виктору Гюго, потому что, их произведения более новые и

3 Рогов В. В. Вступительная статья // Лу Синь. Рассказы. М., 1953. С. 3.
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близки к нашей жизни».4 Именно «близость к жизни», которую они называют

«реализмом», Лу Синь и его современники обнаруживают и в русской

литературе и стараются утверждать. «Русская литература является нашим

учителем и другом», ― пишет Лу Синь.5

Что же оказывается близким? Лу Синя и других китайских писателей

того времени интересуют социальные проблемы, тема пороков народа и

общества, тема нищеты реальной жизни, маленького человека и т. д. Именно

эти темы и привлекают их в творчестве русских писателей середины XIX –

начала XX веков. Мир, изображаемый в произведениях русских реалистов,

напоминает им современную действительность Китая. Они смотрят на это

литературное наследие как на опыт, который необходимо воспринять, чтобы

найти выход из культурного и духовного кризиса.

Еще до начала «Движения 4 мая» Лу Синь уже начал заниматься

делами, связанными с реформой письменности, выступив за отказ от

«вэньянь» (древнего китайского языка), и внедрение в литературу «байхуа»

(современного китайского языка). Это способствовало доступности

литературы, расширению круга читателей.

Также распространению русской литературы в Китае способствовали

различные литературные общества. Так, 4 января 1921 года, по инициативе

академика Чжоу Цзожэня (брата Лу Синя), Мао Дуня, Е Шентао и др. было

организовано общество «Изучение литературы». Это первое общество,

занимавшееся литературоведением, имело очень большое значение в

развитии новой китайской литературы и в популяризации творчества русских

авторов.6 На целый ряд русских писателей участники общества обратили

особое внимание.

4 Чай Сяоянь. Чехов и Лу Синь // Литература из России. Издательство Хайнань.

1993. С. 70.

5 Петров В. В. Клич // Петров В. В. Лу Синь. М., 1960. С. 150.

6 См. об этом: Петров В. В. Лу Синь и зарубежная литература // Петров В. В. Лу

Синь. М., 1960. С. 331–382.
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Мао Дунь пишет большое количество статей о произведениях

Ф. М. Достоевского, а в 1922 году выпускает статью «Мысли Достоевского»,


[…]


европейской культуре.

75 Лу Синь. Повести. Рассказы. С. 49.

76 Там же. С. 50.
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Заключение

Целью нашей работы было охарактеризовать особенности восприятия

творчества Гоголя в Китае в начале XX века и его влияние на становление

новой китайской литературы. Для этого мы предприняли сопоставительный

анализ повести Гоголя «Записки сумасшедшего» и рассказа Лу Синя

«Дневник сумасшедшего». В ходе анализа мы попытались проследить, как

разрабатывается тема безумия в произведениях Гоголя и Лу Синя, как

функционирует художественный прием «повествование от лица безумца» в

каждой из повестей, а также описать литературный и культурный контекст,

значимый для Лу Синя при восприятии творчества Гоголя.

В ходе нашего исследования мы пришли к полемике с традиционной

точкой зрения, утвердившейся в советском и китайском литературоведении.

Большинство исследователей, сопоставлявших произведения Гоголя и Лу

Синя, описывали это литературное влияние так: китайский писатель учится у

русского классика принципам критического реализма и превосходит своего

учителя. Наша работа должна была показать, что это влияние было гораздо

сложнее.

Мы проследили, как менялось представление о творчестве Гоголя в

работах русских критиков и литературоведов в XIX–XX веках.

Современники Гоголя и критики 1850-х–1860-х годов, а также советские

литературоведы видели в нем сатирика и борца с социальным злом,

критического реалиста. Но в эпоху модернизма (на рубеже XIX и XX веков) в

гоголевском творчестве стали видеть религиозные и вечные конфликты,

находить у него сочетание романтического, сатирического, мистического ―

сложные универсальные смыслы.

Мы предположили, что Лу Синь, живший и творивший в начале XIX

века, мог под влиянием творчества современных ему русских писателей-

модернистов видеть в произведениях Гоголя не только сатиру на
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несправедливое общественное устройство, но и выражение вечной

непрекращающейся борьбы сил добра и зла в мире.

Мы сравнили, как разрабатывается тема безумия у Гоголя и Лу

Синя. Лу Синь следует за Гоголем в изображении безумного мира, из

которого исчезает всё человеческое, в котором отношения между людьми

становятся противоестественными. Но для русского, и для китайского автора

оказываются очень важны национальные традиции. Гоголевский герой-

сумасшедший не противопоставлен безумному миру. В мире Гоголя вообще

нет «здоровых» сил: сама человеческая природа искажена, поражена

дьяволом, злом. Поэтому обновление возможно сначала как победа над злом

в своей душе. Лу Синь видит еще в мире здоровые силы, не затронутые

влиянием среды. Его герой ― борец: он противопоставляет себя и малую

часть еще «не зараженных» миру зла. Поэтому обновление мира (избавление

от безумия) два писателя понимают по-разному: для Лу Синя это

возвращение к первоначальному неиспорченному разумному состоянию; для

Гоголя ― необходимость открыть какие-то новые истины. Так, идея,

которую Лу Синь заимствует у Гоголя, видоизменяется в его рассказе под

влиянием китайской литературной традиции. В результате получается

совершенно оригинальный взгляд — похожий и непохожий на гоголевский.

Затем мы проследили, как функционирует у двух писателей прием

повествования от лица сумасшедшего, который Лу Синь заимствует у

Гоголя с формой дневника. Смысл этого приема — показать читателю

привычную ему действительность глазами безумца и обнаружить ее

ненормальность. Но гоголевский прием Лу Синь также использует по-своему,

что обусловлено культурным и историческим контекстом его творчества. У

Гоголя говорит только герой, поэтому в его повести нет выраженного

автором представления о норме ― злом поражен весь мир. У Лу Синя кроме

голоса сумасшедшего героя появляется в предисловии голос «здорового

автора». У него сталкиваются два мировоззрения, две нормы: многовековая

традиция и естественные человеческие чувства, не затронутые этой средой.
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В последней части работы мы попытались проследить, в чем состояло

влияние современных Лу Синю русских писателей модернистов на его

восприятие гоголевского творчества. Мы рассмотрели две особенности

повести Лу Синя в сравнении с гоголевской.

Во-первых, Лу Синь, вслед за Гоголем, создает гротескные образы. Но

гоголевский гротеск он воспринимает почти так же, как русские

модернисты. Образы Гоголя имеют две стороны ― смешную и трагичную,

Лу Синь же создает в своем произведении атмосферу страха и ужаса. Его мир

близок миру Л. Андреева. В этом можно видеть прямое влияние Андреева на

Лу Синя, однако можно вспомнить, что именно русские модернисты в свою

очередь обратили внимание на ужасную сторону гоголевских гротескных

образов.

Во-вторых, повесть Лу Синя имеет сходный с гоголевской финал.

Герой Гоголя не избавляется от своего сумасшествия: на какое-то время в

нем пробуждается личность, но затем он опять возвращается к бреду. Он не

побеждает безумный мир. Так же герой Лу Синя. Уже в начале в авторском

предисловии сообщается, что герой избавился от своей «мании

преследования», то есть вернулся в мир людей-людоедов. И у Гоголя, и у Лу

Синя вопрос о судьбе человечества и мира остается без ответа. Ни русский,

ни китайский авторы не высказывают абсолютной уверенности в том, что

мир можно исправить. Они изображают вечную борьбу добра и зла. В этой

«неуверенности» Лу Синь так же близок к модернистам и их пониманию

гоголевского творчества.

Проделав сопоставительный анализ повести Гоголя «Записки

сумасшедшего» и рассказа Лу Синя «Дневник сумасшедшего», мы пришли в

нашей работе к следующему выводу. Смысл гоголевского влияния в

творчестве Лу Синя гораздо шире, чем усвоение принципов «критического

реализма». Через творчество Гоголя Лу Синь приобщается одновременно

к классической и современной ему европейской культуре. Именно такое
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значение получает творчество Гоголя для китайских читателей начала

XX века.
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