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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу магистра филологии

У Южо

«“Записки сумасшедшего” Н. В. Гоголя и “Дневник сумасшедшего” Лу Синя:

безумие как тема и художественный прием»

Предметом исследования в магистерской диссертации У Южо стал

интересный случай рецепции творчества Гоголя в китайской литературе

начала XX века.

Вопрос о мировом значении гоголевского творчества восходит еще к

1840-м годам — к спору В. Г. Белинского и К. С. Аксакова — и, по сути, до

сих пор остается открытым. Основные точки зрения на эту проблему были

резюмированы Ю. В. Манном в предисловии к сборнику «Гоголь как явление

мировой литературы» (2003). Разные критерии — «содержательность» или

«художественность» — обуславливают разные взгляды на вопрос о

«всемирном значении» Гоголя. Между тем, очевидно, что отмечаемый

Манном интерес к Гоголю зарубежных читателей, ограничивается узким

кругом специалистов, и ни о каком широком влиянии его на западную

культуру, сопоставимом с влиянием Толстого, Достоевского, Чехова,

говорить невозможно.

Совершенно особым, уникальным случаем представляется интерес к

гоголевскому творчеству, возникший в китайской культуре начала XX века.

Один из его наиболее ярких фактов — прямое влияние Гоголя, отразившееся

в художественной практике классика новой китайской литературы Лу Синя.

У Южо в свой работе задается целью осмыслить это влияние, для чего

предпринимает сопоставительный анализ двух одноименных произведений

русского и китайского писателей.

Научная литература на русском и китайском языках, посвященная

данной теме, весьма обширна, и У Южо широко привлекает эти источники в

своем исследовании. Между тем его работа отличается оригинальным

взглядом на проблему. В советском и китайском литературоведении,
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несвободном от вполне конкретных идеологических установок, гоголевское

влияние в творчестве Лу Синя было описано более или менее однозначно —

как усвоение китайским автором принципов критического реализма и

приемов сатирического изображения социальной действительности. Эта

интерпретация, исторически оправданная в середине XX века, сейчас

представляется недостаточной — хотя бы в силу того, что само гоголевское

творчество понимается сегодня гораздо сложнее, чем «образец критического

реализма».

В своем анализе У Южо прослеживает, как раскрывается тема безумия

и как функционирует художественный прием «рассказ от лица безумца»

(очевидно, заимствованный Лу Синем у Гоголя) в произведениях двух

авторов. Однако прежде чем обратиться непосредственно к сопоставлению

двух текстов, У Южо ставит следующие вопросы: какие литературные,

культурные, исторические контексты были значимы для Гоголя и для Лу

Синя при работе над их повестями; и какие контексты могли влиять на

восприятие гоголевского творчества Лу Синем, читателем, принадлежащим

другой культуре и другой эпохе.

Такая постановка проблемы позволила У Южо сделать ряд важных и,

может быть, даже неожиданных наблюдений. Лу Синь — автор начала XX

века, ориентированный на современную ему западноевропейскую и русскую

культуру, испытавший влияние А. П. Чехова, Л. Н. Андреева, А. М. Горького

и др., — в восприятии Гоголя оказывается близок своим современникам —

русским писателям-«модернистам». Анализ У Южо демонстрирует, как в

повести Лу Синя раскрываются не только социально-критические, но и

мистические и даже демоноборческие смыслы гоголевского претекста. Так,

творчество Гоголя открывает китайскому писателю путь приобщения к

современной русской культуре через усвоение ее классического наследия.

Исследование У Южо, расширяющее представление о характере

восприятия творчества Гоголя в Китае, о его международном значении и о

специфике русско-китайских литературных связей, как мне представляется,
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можно считать успешным. Диссертация У Южо «“Записки сумасшедшего”

Н. В. Гоголя и “Дневник сумасшедшего” Лу Синя: безумие как тема и

художественный прием» является самостоятельной и оригинальной работой

и отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускной

квалификационной работе магистра филологии.
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